1043-1046 Junyent, *Oliba* Tex. 28, p. 372; *carta-sermó del monjo Garsies de Cuixà*: Tunc princeps quasi conceptam misericordiam festinus concessit, et ait: «Licitum erit gloriosis precibus omnibus prosequendum ita ut sub nullius redigatur potestatem et domus Domini in religionem et laudem uel uirtute Christi summique Michaelis honore construatur, infelicesque inimici per eundem archangelum effugentur et persequantur

¹ Es tracta del peix anomenat aranya blanca, aranya monja o dragó (*trachinus draco*); cf. DIEC2 s. u. *aranya* 5.2.

² Cf. Chantraine, *Dictionnaire*, s. u. δέρομαι.

³ Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *draco*.

potius quam participentur; et ut merito loquar, sanctorum omnium primatem superbique draconis uictorem decet ut eius ecclesiam sacram obtineat potentiam et habeat sortem coronae, et ipse belliger celsus praesentis seculi sit salus et omni posteritati gentis nostrae dux et defensor, nouique praelii triumphator, et sibi parentium defensor benignus inueniatur».

GLOSSARIS

Riuipullensis 59, f. 302v: draco – maior est cunctorum serpentium siue omnium animantium et est sine pedibus serpens bestialis. Hunc Graeci dracontum uocant. Draco marinus aculeos in brachiis habet ad caudam spectantes. Qui dum percusserit quemquam uenenum fundit

Fonts

Riu. 59, f. 302v ex *Isid. Etym.* 12, 4, 4: Draco maior cunctorum serpentium, siue omnium animantium super terram. Hunc Graeci δράκοντα uocant; 6, 42: draco marinus aculeos in brachiis habet ad caudam spectantes, qui dum percusserit, quaque ferit, uenenum fundit [unde et uocatus]; *GlossAnsil.* p. 188, 1: draco – serpens bestiales

Alia: GlossAnsil. p. 188, 3: draco – serpens et anguis

COMENTARI

En sentit propi, *draco* designa ja sigui una serp, ja sigui un monstre fabulós semblant pel seu aspecte a una serp, ja sigui una espècie de peix.⁴ És emprat pels autors clàssics amb el significat de 'drac', 'serp fabulosa',⁵ o simplement 'serp'.⁶ Per identificació, també fa referència al nom d'una constel·lació i a la insígnia militar d'una cohort (en època imperial). D'altra banda, designa un recipient per escalfar aigua i, finalment, un tipus de vinya.⁷

Ja en grec patristic s'empra per a designar un monstre que simbolitza el mal i el poder de la mort, i és identificat amb el diable.⁸ El llatí cristià, per la seva banda, adopta aquest sentit figurat del terme, ja que la serp encarna el diable.⁹ El trobem, per exemple,

⁴ Vid. supra ETIMOLOGIA.

⁵ CIC. *Div.* 2, 66.

⁶ HOR. *Carm.* 4, 4, 11.

⁷ Cf. ThLL V 2064, 4 et ss.